Abdülkadir Karahan, Türkçedeki ilk kırk hadis tercümesinin Kerderli

Mahmûd b. ‘Alî tarafından 759/1358 yılında kaleme alınan Nehcü’l-Ferâdîs

adlı mensur eserin olabileceği tahmininde bulunmuştur (1954: 136-37).

Ancak Nurgül Özcan, Hacı Bektaş Velî’nin Hadîs-i Erba‘în Şerhi’ne, bir

başka kayıp eseri olan Fâtiha Tefsiri ile birlikte 2008 yılında İngiltere’de

British Museum Library’de ulaşarak yayımlamıştır (Özcan 2012).

zat olduğu anlaşılmaktadır. Eserde bu ibare dışında Mehmed Bosnevî’nin

kimliğine dair herhangi bir kayıt bulunmamaktadır.

Şair, mensur mukaddimeden sonra gelen bölümde eserini 980/1572-

73 yılında kaleme aldığını belirtmektedir:

Şu vaút oldı bu cemè ü naôm u teşrìó

Ùoúuz yüz seksen idi aña tÀrìò

Mevcut bu bilgilere göre eserin müellifi, 1572-73 yılında hayatta

olan Mehmed adında Bosnalı bir zattır. Tezkirelerde ve biyografik

kaynaklarda bu yüzyılda yaşamış, Bosnalı olup adı Mehmed olan bir şaire

anlaması ve herkese faydalı olması için Türkçe olarak kaleme aldığını

söyleyen şair, eseri okuyanların kendisini hayırla yâd edip hatalarını

düzeltmeleri temennisinde bulunarak mensur mukaddimeye son verir.

Mensur mukaddimeden sonra beş beyitlik manzum kısım yer

almaktadır. Bu bölümde şair, eserini 980/1572-73 tarihinde kaleme aldığını

belirtir. Daha sonra ise mensur mukaddimede olduğu gibi amacının hayır

dua ile yâd edilmek olduğu ve eserini gelecek zamanda anılmak için bir

vesile olması hasebiyle yazdığını söyler. Eserini Türkçe olarak nazmedip

şerh ettiğini ve noksanların ıslah ehli tarafından itmam edilmesi dileğini dile

Eserde tercümesi yapılan hadislerin birçoğunun (33 adet) farklı

mütercimlerin kaleme aldığı kırk hadis tercümelerinde de yer aldığı

görülmektedir. En fazla ortaklık (19 hadis) Ahmed mahlaslı bir şair

tarafından yazılan Hadîs-i Çihil adlı eserledir. Bunu 6’şar hadisle Fevrî (öl.

978/1571), Usûlî (öl. 945/1538), Hanîf (1189/1775) ve 4’er hadisle

Manastırlı Hasan bin ‘Alî (yzl. 1121-2/1710) ve Gelibolulu ‘Âlî’nin (öl.

1008/1600) kırk hadis tercümeleri takip etmektedir. Bu ortak hadislerden

tespit edilebilenler aşağıdaki tabloda gösterilmiştir:

Hadis

Sırası

(Mehmed

Bosnevî)

Hadis Metni Hadisin Yer Aldığı

Diğer Manzum

Kırk Hadisler

2. El-a‘mâlu bi’n-niyyât
Ameller niyetlere göredir

Fethî Karamanî

(Söylemez 2017: 950)

Eserin şu an için bilinen tek nüshası Bratislava Üniversitesi

Kütüphanesi Türkçe Yazmaları arasında 399 numaralı risale mecmuasının

31b-33b sayfaları arasında kayıtlıdır. Herhangi bir başlığa sahip olmayan

eser, mecmuanın zahriye kısmında “Ehâdis-i Erba‘în li-Mehemmed Efendi

el-Bosnevî el-Mükennâ” şeklinde kaydedilmiştir.

980/1572-73 yılında yazılan bu eser, diğer kırk hadis tercümelerinde

olduğu gibi Hz. Peygamber’e ait olduğu rivayet edilen “Ümmetimden her

kim dinin emirlerine dair kırk hadis ezberlerse Allahu Teâlâ onu fakihler ve

âlimler zümresi arasında haşreder” sözüne binaen kaleme alınmıştır.